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Děkujeme, že svou ak  vitou přispíváte k obsahu Brušperského zpravodaje.
Své příspěvky zasílejte na e-mail: info@brusperk-mesto.cz 

nebo doručte do schránky u Informačního centra Brušperk pod podloubím.

Uzávěrka Brušperského zpravodaje na březen 2023 je v úterý 14. 2. 2023.

Farmářské trhy v Brušperku – výzva všem zájemcům!
Město Brušperk plánuje v letošním roce zahájit na náměs   konání pravidelných farmář-
ských trhů. Do této akce chceme zapojit co nejširší počet občanů z Brušperka i okolí.
Znáte někoho, kdo může prodávat pravidelné přebytky své úrody nebo se věnuje domácí 
výrobě a prodeji medu, mléčných či masných výrobků, uzenin, pečiva atd.? Prosím, ozvěte 
se nám, abychom si je zaevidovali a při přípravě trhů do Brušperka pozvali.
V současné době shromažďujeme zájemce s kontakty. Za každého dalšího potenciálního 
prodejce budeme rádi a na trhu ho uvítáme. 
Přihlášení a evidence u Mgr. Jany Nerušilové v Národním domě na e-mailové adrese: 
ndbrusperk@gmail.com. Děkujeme.

Tomáš Kocourek, místostarosta

 Foto: Alena Stodolová
Titulní strana foto: Ing. Roman Konkol
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INFORMACE Z RADNICE

Vážení Brušperáci,
ráda bych vás stručně informovala o několika tématech:

Obecní policie 
Město Brušperk má od loňského roku uzavřenu veřejnoprávní smlouvu s Obecní policií 
Hukvaldy. Kromě dohledu nad veřejným pořádkem se zaměřují strážníci na dopravní si tuaci 
ve městě, mimo jiné na nevhodné parkování. Hlavním kritériem je umožnění průjezdu 
vozidel integrovaného záchranného systému, ale kontroluje se také zákaz parkování na 
chodnících a dodržování maximální doby stání (parkovací místa na náměs   a u Hrušky, kde 
je stání omezeno na 1 hodinu).

Další oblas   zájmu je cesta vedoucí k Obecnímu lesu. Na veřejně nepřístupnou komunikaci 
je umožněn vjezd pouze vozidlům, která mají povolení Městského úřadu Brušperk (týká 
se majitelů přilehlých pozemků). Dále je cesta určena pěším, cyklistům a in-line brusla-
řům. Těm chceme zajis  t bezpečné a nerušené užívání. Kvůli nekázni řidičů bude v brzké 
době poblíž železničního přejezdu umístěna závora, tudíž průjezd aut směrem na Staříč 
a Oprech  ce už nebude možný.
Kromě krajské komunikace je na území města Brušperk nejvyšší povolená rychlost omeze-
na na 30 km/hod. Je smutné, že spoustu řidičů o tomto omezení vůbec neví, ačkoli pla   již 
bezmála 20 let (zónové značky na všech sjezdech z „hlavní cesty“). Je velmi pravděpodob-
né, že i na tuto oblast dopravy se Obecní policie zaměří.

Pokračování na následující straně

Cesta k Obecnímu lesu. Foto: Kris  na Kladivová
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Komise rady města
Podle zákona o obcích může rada města zřizovat komise. Rada města proto oslovila všech-
ny současné zastupitele a vyzvala je k předložení návrhů kandidátů na členy komisí. Z nich 
pak byli vybráni členové komisí tak, aby bylo dodrženo zastoupení všech volebních stran. 
Za  m byly v tomto volebním období zřízeny tyto komise:

  Redakční rada Brušperského zpravodaje
  Sociální a zdravotní komise
  Kulturní komise
  Komise pro dě  , mládež, tělovýchovu a sport

Chtěla bych upozornit, že členové komisí pracují pro Brušperk a jeho občany bez nároku 
na odměnu. Symbolickou částku dostávají pouze předsedové komisí a členové, kteří jsou 
současně zastupiteli.

Poplatek za odpady
Asi jste si už všimli, že jsme pro letošní rok nezvýšili poplatek za odpady (444 Kč/osobu 
a rok), přestože náklady na provoz systému odpadového hospodářství neustále rostou. To, 
že se částka nenavyšuje, považujeme za plošnou a spravedlivou formu příspěvku každému 
občanovi města. Upřímně doufáme, že vás tento „příspěvek“ bude mo  vovat k zodpověd-
nému přístupu k odpadům, ať už se jedná o redukci jejich tvorby, pečlivé třídění, nebo udr-
žování pořádku u sběrných míst. Děkujeme všem, kteří už takový přístup dávno považují 
za samozřejmost.

Poplatek za předsunutý prodej
V rámci podpory kamenných prodejen na území města jsme upravili obecně závaznou vy-
hlášku a zrušili tak poplatek za předsunutý prodej. V praxi to znamená, že si majitelé ob-
chodů mohou zdarma vystavit své zboží, reklamní tabule či dekorace před své prodejny na 
veřejné prostranství. Bohužel není moc možnos  , jak může město podnikatele podpořit, 
takže budeme rádi za každý podnět. Zároveň si musíme uvědomit, že nejsilnější „zbraň“ 
máme v rukou my, Brušperáci, a tou je naše peněženka. Každá koruna, která se neutra   ve 
velkém nákupním centru, ale v malém brušperském obchůdku, restauraci nebo jiné pro-
vozovně, se počítá. Asi se nikdo z nás nechce dožít toho, že si pro každý rohlík bude muset 
zajet mimo Brušperk. Lucie Krátká, starostka města

Poděkování za fi nanční dar
Děkuji anonymnímu dárci, který zaslal fi nanční dar na speciální léčbu mého syna Patrika. 
Jsme velice rádi, že i v této těžké době jsou mezi námi občané, kteří mají obrovské srdce 
a pomohou lidem v  sni. Bankovní účet sbírky byl zřízen za podpory Městského úřadu 
Brušperk: Česká spořitelna, a. s., Praha, č. účtu 166 822 73 49/0800. 
Děkujeme vám za veškerou podporu. 
 Sylva Mecová, matka
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Milí spoluobčané, 
přináším vám další report o dění na radnici a přehled důležitých informací. 
Máme za sebou první měsíc letošního roku. Dovolte mi však zrekapitulo-
vat ještě událos  , ke kterým došlo před vánočními svátky.

Zajímavos   z konce minulého roku
Dne 19. prosince 2022 proběhla čtvrtá schůze rady města. Mimo běžnou agendu stojí za 
zmínku zejména projednání rozpočtů a střednědobých výhledů příspěvkových organizací. 
Pokud vás zajímají konkrétnější informace, zápis je standardně k dispozici na webových 
stránkách města.
Předvánoční čas byl v pátek 23. prosince 2022 narušen zatoulaným a vážně zraněným pej-
skem, který byl nalezen ve Fryčovicích, jen nedaleko katastru našeho města. Po vzájemné 
koordinaci s Fryčovicemi byla zahájena snaha nalézt majitele a zároveň pejskovi zajis  t 
nezbytnou lékařskou péči. Majitelka se nakonec našla během podvečera, kdy již probíhaly 
přípravy na operaci. Navzdory špatným vyhlídkám vše dopadlo dobře a Ben (kříženec jezev-
číka a špice) vše ve zdraví přečkal a zahájil úspěšnou rekonvalescenci doma ve Staříči.
V rámci inicia  vy následně přistoupilo vedení Fryčovic, Staříče a Brušperku ke sběru fi nanč-
ních příspěvků, jejichž výnos umožnil kompletní uhrazení lékařských výdajů. Jsme rádi, že 
se hodně lidí do sbírky zapojilo a Benovi pomohlo.

SMS InfoKanál a mobilní aplikace V OBRAZE
Poslední týdny opět potvrdily, že dobrá informovanost občanů je důležitá. Připomínáme 
občanům, že po boku zpravodaje, webových stránek a sociálních sí   existuje také SMS 
InfoKanál a mobilní aplikace V OBRAZE.
InfoKanál slouží k okamžitému informování o důleži-
tých věcech, vzniku nega  vních jevů a mimořádných 
událostech – přerušení dodávky vody, plynu, elektric-
ké energie, živelní pohromy apod. Vše probíhá for-
mou krátkých zpráv, které jsou rozesílány na registro-
vaná mobilní čísla.
V OBRAZE je mobilní aplikace, která umožňuje po-
hodlně informovat o dění ve městě. Naleznete zde 
kalendář, úřední desku, fotogalerii, ale také aktuality 
a pozvánky na akce. 
Obě služby jsou bezplatné a jejich fungování velmi 
snadné. Přehledné pokyny k registraci do InfoKaná-
lu či stažení mobilní aplikace naleznete na webových 
stránkách. Zařazení telefonního čísla do databáze InfoKanálu lze vyřídit v informačním cen-
tru – osobně, telefonicky, e-mailem. V případě potřeby se na nás obraťte.

Pokračování na následující straně
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Webové stránky
Web města již od listopadu postupně prochází rekonstrukcí a úpravami svého obsahu, to 
vše v pevných man  nelech stávající grafi cké podoby. Jako poslední zbývá dokončit rozsáhlé 
záložky „Město a úřad“ a „Občan“. Jakákoli zpětná vazba na stávající obsahové úpravy bude 
velmi cenná. Můžete nám napsat na Facebook města, kde bude umístěna i výzva. 
V letošním roce rovněž plánujeme rozšířit web o aplikace pro větší transparentnost místní 
správy, rezervační systém a zavedení Portálu Občana, který umožní elektronické, přehled-
né a hlavně jednoduché vyřizování velké čás   agendy, včetně vyplňování elektronických 
formulářů a žádos  .

Panelová výstava Pamě   národa 
Na závěr mi dovolte vás všechny pozvat na putovní panelovou výstavu Pamě   národa, kte-
rá je od 16. ledna 2023 umístěna v aleji u Základní školy Vojtěcha Mar  nka. Až do března se 
budete moct seznámit s poutavými osudy pamětníků klíčových událos   minulého stole  . 
Pokud vás zajímá historie, rozhodně se u aleje zastavte. Sledujte také naše sociální sítě 
Facebook a Instagram. 

Tomáš Kocourek, místostarosta

Doprodej fotoknihy Brušperk a okolí nejen z nebe 
Vážení spoluobčané, nyní je fotokniha Brušperk a okolí nejen z nebe ke koupi za cenu 
150 Kč v Informačním centru Brušperk až do vyprodání zásob.
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Aktualizace žadatelů o pronájem obecního bytu
Žádáme občany, kteří mají podanou Žádost o pronájem obecního bytu, aby nejpozději do 
31. března 2023 písemně potvrdili, zda na své žádos   nadále trvají nebo svou bytovou 
situaci již vyřešili jiným způsobem. Na internetových stránkách: www.brusperk-mesto.cz 
v sekci Občan / Obecní byty je uveřejněna nová Žádost o pronájem obecního bytu a Pravi-
dla pro pronajímání bytů ve vlastnictví města. Děkujeme za spolupráci.

Markéta Pavlasová, Odbor rozpočtu, majetku a vnitřních věcí

Nová urnová místa
Vážení spoluobčané, na místním hřbitově byla dokončena stavba nového kolumbária 
U Mlýna. Zájemci o tato urnová místa se mohou hlásit telefonicky na čísle: 721 860 624 
nebo osobně u správkyně hřbitova Anny Vacové v pracovní dny od 6.00 do 12.00 hodin.

 Markéta Pavlasová, Odbor rozpočtu, majetku a vnitřních věcí

Čas plyne, vzpomínky zůstávají...
Těžko se s Tebou loučilo, těžko je bez Tebe žít. 
Dne 6. ledna 2023 uplynulo 5 let od úmr   pana Vladislava Kuchaře. 
S láskou vzpomínají manželka Vilemína, 
synové Radim a Robert s rodinami.

Dne 1. února 2023 uplyne 10 let, kdy nás navždy opus  l milovaný manžel, 
otec a dědeček pan Ing. Jiří Lochman. 
S láskou vzpomínají manželka Zdenka, dcera Eva a syn Jiří s rodinami.

Dne 3. února 2023 uplyne 5 let od úmr   pana Jiřího Šperlína. 
Vzpomínají dcera, vnoučata a pravnoučata.

Dne 19. února 2023 by se dožil 50 let pan Mar  n Dedek. Vzpomínáme.

Dne 23. února 2023 by se dožila 100 let paní Helena Čačková. 
Vzpomíná celá rodina.



9

Výzva jubilantům
Vážení spoluobčané, dlouholetou tradicí pro občany města ve věku 80, 85, 90 let je bla-
hopřání seniorům a uskutečnění osobní návštěvy v bydliš   členkami Sociální a zdravotní 
komise rady města.
Prosíme občany, kteří dovrší v měsíci únoru a březnu životní jubileum a mají zájem o ná-
vštěvu členek komise, aby tuto skutečnost v předs  hu oznámili na telefonním čísle: 
591 144 459, na kterém s nimi bude dohodnut termín a čas návštěvy. S ohledem na 
ochranu osobních údajů je nutné projevit svůj zájem o osobní návštěvu v místě bydliště. 
Děkujeme. Kateřina Klesnilová, matrikářka

Vítání občánků
Vážení rodiče, s ohledem na ochranu osobních údajů je nutné projevit svůj zájem a potvrdit 
účast na Vítání občánků vyplněním formuláře a doručit jej na městský úřad.
Formulář je ke stažení na webových stránkách města, k vyzvednu   na radnici v kanceláři 
č. 208 nebo v informačním centru. Podrobnos   a termín konání Vítání občánků vám zašle-
me poštou nebo sdělíme telefonicky na čísle: 591 144 459. 

Kateřina Klesnilová, matrikářka

Sociální a zdravotní komise rady města v novém složení
Vážení spoluobčané, oznamujeme vám, že Sociální a zdravotní komise rady města byla 
ustanovena ke konci roku 2022. 
Budeme pro vás pracovat v tomto složení:
Nikol Hajnošová DiS., předsedkyně 
PharmDr. Daniel Šilák, zástupce
Členové: Libuše Jurčíková, Mgr. Hana Kobližková, Bc. Barbora Konečná, Mgr. Kateřina Kles-
nilová, Mar  na Krupníková, Vladimíra Lebedová, Lenka Neuwirthová a Jiří Žaluda.
Co připravujeme? Nejbližší pořádanou akcí bude Setkání seniorů dne 6. května 2023 v re-
stauraci Na Letné. Bližší informace zveřejníme v dalším vydání zpravodaje. 

Nikol Hajnošová

Bezplatná právní poradna v Národním domě
Úterý 14. a 28. února 2023 od 15.00 do 16.30 hodin.

Sociální poradna v Národním domě
Sobota 11. a 25. února 2023 od 10.00 do 12.00 hodin.
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Činnost městské knihovny v roce 2022
Z obcí obsluhovaných knihoven a také Moravskoslezského kraje jsme formou dotací získali 
navýšené fi nanční prostředky, proto máme za sebou rok, který byl bohatší na nákup, zpra-
cování a distribuci knih. Dotace na Regionální fond z rozpočtu Moravskoslezského kraje 
v tomto roce činila 529 000 Kč.
Pro knihovny, kterým se smluvně staráme o nákup knihovního fondu: Stará Ves nad Ond-
řejnicí, Košatka, Sviadnov, Palkovice a Myslík, jsme nakoupili, zpracovali, obalili a rozvezli 
1 132 kusů knih, které jsme nakoupili za 192 344 Kč. 
Organizovali jsme Brušperskou literární soutěž, které se zúčastnili 4 dospělí a 64 dětských 
soutěžících. V říjnu proběhlo vyhodnocení a ocenění nejlepších prací, přičemž odměnu 
dostali všichni soutěžící.

Pravidelné akce
Denně výběr KnihoSchránky, která je určena k bezkontaktnímu vracení knih našimi čtenáři 
po 24 hodin. Kontrola a doplňování KnihoBudek. Výsadba truhlíků a péče o kvě  ny na pa-
vlači i atriu. Donáška knih imobilním občanům.

BookStart
Jsme zapojeni v celostátním projektu BookStart. Projekt BookStart vznikl jako program na 
podporu čtení a čtenářství od nejútlejšího věku. 
Malými dárečky a registrací zdarma na jeden rok, předanými u příležitos   akce města Vítá-
ní občánků, se mo  vují rodiče miminek, pro které pořádáme čtení s vyprávěním. 
Knížka pro prvňáčka je akcí, která podporuje čtenářství žáků. Při slavnostním Pasování na 
čtenáře dě   dostanou knihu a průkazku do knihovny jako mo  vaci k dalším čtenářským 
dovednostem.

Program pro seniory
Pokračujeme v projektu Univerzita tře  ho věku, který jsme zahájili v únoru 2022 prvním 
semestrem. Od října jsme pokračovali a ještě rozšířili o jednu třídu. Univerzita tedy probíhá 
každou středu od 9.30 do 11.00 hodin. Zimní semestr jsme ukončili 7. prosince společným 
svátečním adventním posezením. 

Práce se základní a mateřskou školou
Se základní a mateřskou školou jsme neustále v kontaktu. Pracujeme s dětmi pravidelně ať 
už přípravou a realizací prezentací, četbou nebo formou různých kvízů a soutěží: úterý od 
7.30 do 11.30 a ve čtvrtek od 7.30 do 11.30 hodin.
Nepravidelně docházejí na čtení v knihovně také jednotlivé třídy mateřské školy.
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Trocha sta  s  ky městské knihovny
Stav knihovního fondu k 31. 12. 2022  24 138 svazků
Přírůstek nových knih 1 154 svazků
Počet  tulů docházejících periodik 57
Registrovaní čtenáři 740, z toho 367 dě  
Počet návštěvníků knihovny – fyzické návštěvy 15 195
Návštěvníci internetu 26
Návštěvníci kulturních a vzdělávacích akcí 2 566
Návštěvníci on-line služeb – virtuální návštěvy  3 082
Počet výpůjček 21 135 svazků

Nejčastěji vypůjčená kniha pro dospělé
1. Lednická Karin, Šikmý kostel 1. 27krát
2. Lednická Karin, Šikmý kostel 2. 21krát
3. Lednická Karin, Živo  ce 21krát

Nejčastěji vypůjčená kniha pro dě  
1. Kinney Jeff , Deník malého poseroutky, Velká šance 13krát
2. Kinney Jeff , Deník malého poseroutky, Na spadnu   9krát
3. Groening Ma  , Velká kniha Barta Simpsona  8krát

Nejvíce půjčovaná periodika
1. Vlasta  135krát
2. Tina 115krát
3. Simpsonovi – Bart Simpson 69krát

Renáta Kovalová, vedoucí knihovny
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Pravidelná setkání dě   mateřské školy a žáků základní školy v městské knihovně.
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Beseda s ředitelem Živnostenského úřadu ČR
Dne 2. února 2023 v 17.00 hodin v městské knihovně
1. téma – Činnost živnostenských úřadů a novinky pro živnostníky od 1. 1. 2023 (zřízení 
datových schránek, Portál živnostenského podnikání či otevřeným datům).
2. téma – Novela zákona o ochraně spotřebitele (účinnost od 16. 1. 2023), přestupcích 
a základech kyberne  cké bezpečnos  .

Ing. Mgr. Jan Strakoš, LL.M. 
Brušperský rodák, právník, ředitel odboru živnos   a spotřebitelské legisla-
 vy Ministerstva průmyslu a obchodu ČR nám ve dvou blocích přiblíží dvě 

témata. V prvním bloku, který je věnován živnostenskému podnikání, upo-
zorní na novinky platné pro živnostníky od 1. 1. 2023. Ve druhém bloku nám 
představí pilíře novely zákona o ochraně spotřebitele a občanského záko-
níku, kterou jeho tým psal společně s Ministerstvem spravedlnos  . Také se 

dotkneme souvisejícího tématu přestupků a bezpečnos   v online prostoru. Pan ředitel je 
předsedou několika meziresortních pracovních skupin, mj. pracovní skupiny pro subjekty 
mimosoudního řešení sporů a expertní komise k zákonu o regulaci reklamy, je dlouholetým 
lektorem i zkušebním komisařem Ins  tutu pro veřejnou správu Praha a od roku 2021 také 
členem poradní skupiny Evropské komise, a to Sítě pro spotřebitelskou poli  ku (Consumer 
Policy Network). Publikuje např. v časopisech Správní právo a Veřejná správa, kde se věnuje 
tématu přestupkového práva.

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
Městská knihovna Brušperk a Provozně ekonomická fakulta 
České zemědělské univerzity v Praze pokračují v projektu:

Virtuální Univerzita tře  ho věku
Projekt je určen pro seniory 60+ , invalidní důchodci bez omezení věku.

Barokní architektura v Čechách
1. 2. 2023 v 9.30 hodin – přednášky jsou každou druhou středu.

Dějiny oděvní kultury
8. 2. 2023 v 9.30 hodin – přednášky jsou každou druhou středu.
Výuka probíhá v Městské knihovně Brušperk. 
Cena semestru je 400 Kč za 6 přednášek.
Společná výuka bude probíhat od února do konce dubna, kdy se semestr uzavírá formou 
závěrečných testů. V tomto semestru je možné studovat také individuálně z domova. 
Více informací na internetových stránkách: h  ps://e-senior.czu.cz.
Pro přihlášení ke studiu a podrobnější informace volejte na telefonní čísla: 591 144 466, 
737 267 834 nebo pište na e-mail: kovalova@brusperk.com

Renáta Kovalová, vedoucí knihovny
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Prosincovou školní akademii zhlédlo více než 700 diváků. V programu vystoupili především 
žáci 1.–6. tříd. Mezi účinkujícími byl i školní pěvecký sbor s muzikanty.

INFORMACE ZE ŠKOL
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V pátek 13. ledna proběhl v sále Základní umělecké školy Jožky Matěje koncert Marka Ko-
záka. Sál byl zaplněn téměř do posledního místa a skvělý, téměř dvouhodinový výkon de-
větadvace  letého pianisty ocenili posluchači potleskem vestoje.
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Dě   si vyzkoušely starost o lesní zvěř
V prosinci loňského roku proběhla v mateřské škole akce s myslivcem panem Petrem Haj-
nošem. Dě   připravily pro zvířátka krmení a společně se chystaly nazdobit v lese vánoční 
stromek pro zvířátka. Jelikož počasí nepřálo, proběhla akce v prostorách mateřské školy. 
Myslivec dě   seznámil s lesními zvířaty a povídal si s nimi o tom, co vše myslivci dělají 
pro zvířata. Poučil dě  , jak se správně chovat v lese a čím zvěř krmit. Dě   měly možnost 
si vyzkoušet píšťalky na vábení zvěře, prohlédnout si paroží a spoustu dalších pomůcek. 
Děkujeme Pěs  telské pálenici Ondřejnice, PD PAL s. r. o., za dárky pro dě  . Těšíme se na 
další spolupráci. Kolek  v MŠ
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Poděkování za sponzorský dar
Ředitelství Mateřské školy Brušperk děkuje za poskytnutý fi nanční sponzorský dar panu 
Ing. arch. Janu Tulingerovi z fi rmy JaTu stavby s. r. o. Kamila Kostková, ředitelka

Ahoj spolužáci a spolužačky,
kteří jste vstoupili branou Základní školy V. Mar  nka dne 1. září 1977 
a opus  li ji 30. června 1985. Už máme té srazové absence DOST! 
Rozhodli jsme se to vzít do svých rukou. Nejprve bude potřeba dát 
nás zase všechny dohromady. Zřídili jsme proza  m e-mailovou ad-
resu: brusperk1971@seznam.cz, na kterou zašli své telefonní číslo 
pro následné kontaktování. SRAZU ZDAR!

Jarda Karas a Mirka Šiláková (roz. Hajnošová)

Návštěva kostela s prohlídkou betlému.
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Trochu jiné Vánoce a Nový rok 2023 než jsme zvyklí
Španělé přijali oslavy našich Vánoc až s příchodem obyvatel Velké Británie, Belgie a Ně-
mecka ke konci 20. stole  . Neofi ciálním startem Vánoc je 22. prosinec, kdy dě   ze základ-
ních škol vyhlašují výsledky Vánoční loterie (od r. 1763). Štědrý večer je spojen s rodinným 

setkáním tří i více generací! Bohatá večeře trvá od 20 do 
24 hodin a pak se vydávají na Půlnoční mši (Misa del Gallo 
= Kohou   mše). Kohout jako první měl oznámit narození 
Ježíše. Španělské dě   dostávají dárky ale až 6. ledna, kdy je 
to pro ně tradice. Přesto jsou ulice, náměs  , domy, kostely 
vyzdobeny světelnými řetězy, blikajícími světýlky. Myslím, 
že se vůbec nešetří na výzdobě. Dě   mají své bohaté pro-
gramy. Na ně se myslí po celou dobu vánočních prázdnin. 
Poslední den v roce jsou vystoupení na náměs  ch, radují 
se a scházejí početné španělské rodiny, aby se rozloučily se 
starým rokem a přivítaly rok nový. Byla jsem překvapena, 
že si dospělí jen symbolicky připili sektem. Ohňostroje ozá-
řily tmavou oblohu s hvězdami. Největší radost však mají 
dě   i dospělí 6. ledna, kdy jsou dárky už nachystány, přiváží 

je průvod se Třemi králi na koních. Program je plný tanců, hudby, akrobacie. Jsou zapojeny 
i ty nejmenší dě  . Kouzelná podívaná! A pak po skončení průvodu všichni spěchají domů 
rozbalit si dárky.   Vlasta Proskeová
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Poděkování
Děkuji všem, kteří se ak  vně i pasivně účastnili našeho netradičního adventního kalendáře. 
Všichni jste to měli krásně připravené a ak  vity dě   moc bavily. Zúčastnilo se úctyhodných 
152 dě  , které si vzaly omalovánku. Pokud někdo obešel celou trasu v jeden den, nachodil 
11,5 km. V neposlední řadě děkuji infocentru, panu Satolovi za videodokumentaci a městu 
Brušperk za nákup perníčků pro dě  . 
Vypadá to, že jsme založili novou tradici a můžeme se těšit na další ročník.

Mar  na Rokosová

Adventní procházkový kalendář
Nová tradice v Brušperku?
Právě 1. prosince 2022 se v okně domu Rokosových rozsví  la jednička. Zde začala procház-
ka za hledáním čísel, která trvala až do 24. prosince. Dě   měly možnost si vyzvednout oma-
lovánku, kde si zaznamenávaly, která čísla navš  vily. Mnoho občanů, kteří rozsví  li svá čísla 
v oknech, si připravili doprovodný program. Malí i velcí „hledači“ měli možnost si přečíst 
např. o sv. Mikuláši, zvířatech v zimě, vyzkoušet si některé z vánočních tradic, prohlídnout 
si hasičská auta nebo na ně čekalo připravené občerstvení. Při procházkách došlo k mnoha 
příjemným setkáním, která tvořila krásnou vánoční atmosféru.
V předvánoční den 23. prosince byla připravena pro dětské účastníky sladká odměna. Z dů-
vodu velké nemocnos   bylo mnoho dě   smutných, že nemohly některá čísla navš  vit. 
A tak došlo i mnoho prarodičů vyzvednout svým vnoučatům odměnu. Pro všechny, kterým 
se díky nemoci nepodařilo obejít všechna čísla i pro ty, které tato událost nadchla, mám 
dobrou zprávu. Paní Mar  na chystá příš   rok pokračování.
Děkuji všem, kteří vyzdobili svá okna a propůjčili je této událos  . Všem dospělým i dětem, 
kteří procházku absolvovali. A především paní Mar  ně Rokosové, mamince tří dě  , která 
přišla s  mto nápadem. Xenie Valušáková ml.

Foto: Mar  na Rokosová
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Předvánoční muzicírování v domově Ondráš
Hudba je pro všechny, hudba spojuje, léčí. Je to společná řeč mezi generacemi. Dě   z BRU-
KULELE bandu a senioři z Ondráše si společně zahráli oblíbené písničky na kazo, djembe, 
tamburínu a ukulele. Těšíme se na další vzájemné sdílení! Radka Baracskai
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INFORMACE ZE SPOLKŮ

Klub seniorů v měsíci únoru
Po   6. 2. 16.00 Schůze výboru Zdenka Cigánková
Po 20. 2.  16.00 Schůze výboru s důvěrníky Zdenka Cigánková
Pá 24. 2.  15.30 Posezení v prostorách klubu Věra Milatová
Klub otevřen: po–pá 8.30–11 hod. Změna programu vyhrazena, sledujte vývěsní skříňku.

Zdenka Cigánková, předsedkyně spolku

Poděkování
Výbor a členové klubu seniorů děkují paní Drahušce Kubinové za dlouholetou práci ve 
funkci předsedkyně klubu. Do dalších let jí přejeme hodně zdraví a pohodu.

Zástupkyně klubu seniorů navš  vila domov Ondráš
Velice mě potěšila návštěva zástupkyně spolku klubu seniorů, která svým 14 členům uby-
tovaným v Domově pro seniory Ondráš předala vánoční balíčky a k tomu přidala hřejivá 
a povzbuzující slova. Moc děkuji výboru klubu seniorů a důvěrníkům pod vedením paní 
Drahušky Kubinové, která v klubu pracuje spolehlivě 20 let.

Miroslav Matějovský, člen klubu seniorů, t. č. ubytovaný v domově Ondráš

Z Lašského společenství a Lašské univerzity libovolného věku
Vzpomínáme. Firma MAWIS, Nadace Svatoplukové společnos  , Svatoplukovo centrum, 
Lašská univerzita libovolného věku, Lašské společenství a další byly předskokany VSMK sy-
stému (Virtuální systém Milana Konečného), který se realizuje více než dva roky. Je to další 
forma subjektu, který se vyvinul s počátkem v Brušperku. Je virtuální.
Realizujeme. Virtuální seminář na téma:
• Systém IZD ve vývoji vzdělávání.
• PU analýza vyhodnocování zobecněných projektů.
• Vyhodnocování složitých systémů.
• Ztráty, chyby a další jako přínosy při řízení. 
Aplikace nestandardních řídících metod v prostředí obsahující i Brušperk.
Připravujeme. Témata pro řešení problémů virtuálního světa v rámci ocenění L, LA, LAC, 
LACH, například virtuálního Brušperku.
Odpovídáme. V jakém stadiu je Lašská univerzita libovolného a Lašské společenství z. s.? 
Vše se transformovalo do VSMK systému a jede se dál. Tedy je to navíc i virtuální.
Informace: Milan Konečný, telefon: 775 872 789, e-mail: konecny@lassko.cz, vývěsky.
Změna programu vyhrazena – termín, obsah, místo konání, případně rozšíření.

Milan Konečný
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Zábavné a naučné kurzy
Vážení rodiče a prarodiče, na únor připravujeme pro vaše dě   dva tema  cké kurzy. 
Přímo ve sváteční den budeme tvořit pro naše blízké, ale také zpívat. Koncem února dě   
mohou přijít v maskách nebo si je vyrobit, pobavíme se a zatančíme si.
Jednotlivé lekce je možné zakoupit zvlášť: 180 Kč, na základě rezervace. Nabízíme také 
předplatné 10 kurzů: 170 /lekce. V tomto případě je možné čerpat na jakékoliv workshopy 
z průběžné nabídky roku 2023. Je možné poskytnout dárkový poukaz k narozeninám, svát-
ku či jiné příležitos  . Koupě předplatného a poukazů pla   do konce února. 
Těšíme se na vás! Ing. Barbora Maleňáková, Mgr. Zuzana Kolářová a Kristýna Krajčová.
Kompletní nabídku kurzů pro dě   naleznete na: www.kurzysezazitky.webnode.cz

Mateřský klub Kuřátka se těší na vaši návštěvu
Milí rodiče, potřebujete vypnout od každodenní ru  ny, popovídat si, pobavit se? Přijďte se 
k nám s dětmi podívat. Máme otevřeno každé pondělí a čtvrtek od 9.00 do 11.00 hodin. 
Jsme spolek sídlící v areálu městského úřadu. Scházejí se zde maminky se svými dětmi 
předškoličkového věku. Společně si hrajeme, podnikáme výlety a alespoň jednou za měsíc 
pořádáme tema  cky zaměřené odpoledne. Díky času strávenému v tomto prostředí je pro 
dě   jednodušší adaptace při přechodu do mateřské školy. Vznikají zde první přátelství, kte-
rá si dě   nesou do školky, případně až do školy. Těšíme se na vaši návštěvu!
Více informací ve Fb skupině Kuřátka Brušperk, z. s., nebo na tel. čísle: 778 441 643.

Barbora Maleňáková
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KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT VE MĚSTĚ

Procházka po Brušperku a okolí
Sraz v neděli 5. února 2023 ve 14.00 hodin u sochy sv. Jana Nepomuckého na náměs   J. A. 
Komenského. Cílem je se projít, popovídat si.  Těší se na vás Radim Konkol

Klub českých turistů
Sobota 11. února 2023 – Filipka.
Sraz v 7.10 hodin u zastávky Brušperk, Střed, poté odjezd autobusem č. 312. 
Pěší, středně náročná trasa o délce 11 km: Hrádek – Filipka – Loučka – Paseka – Bystřice. 
Vede Ing. Ivana Gromotovičová. Srdečně zveme všechny příznivce turis  ky.
Změna programu vyhrazena. Internet: kct.brusperak.cz. Lukáš Makúch

Výroční členská schůze zahrádkářů
Český zahrádkářský svaz v Brušperku srdečně zve své členy na Výroční členskou schůzi.
V pátek 24. února 2023 v 17.00 hodin v domě U Zahrádkářů na náměs  .

Ivana Gromotovičová

Jan Dolejší vás zve na výstavu svých obrazů do Galerie
Výstava k vidění do 7. března 2023 v Galerii Výtvarného centra Chagall v Národním domě.

PhDr. Petr Pavliňák a Jiří Dolejší při slavnostním otevření výstavy dne 12. ledna 2023.
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SMOPO – Sdružení měst a obcí povodí Ondřejnice (1/2)
Sdružení měst a obcí povodí Ondřejnice si loni při-
pomnělo 30 let od svého založení. Co to vlastně je 
SMOPO? Máme alespoň základní povědomí o tomto 
dobrovolném svazku obcí? Co je jeho posláním, proč 
vzniklo a co dělá?

Především si v úvodu vyjmenujme členské obce. Jsou to: Brušperk, Fryčovice, Hukval-
dy, Kateřinice, Kozlovice, Krmelín, Lhotka, Palkovice, Stará Ves nad Ondřejnicí, Staříč. 
„Nejmladším“ členem je obec Petřvald. V Mikroregionu SMOPO, který se rozkládá na úze-
mí 167 km2 (v okresech Frýdek-Místek, Nový Jičín, Ostrava), žije cca 23 000 obyvatel.
Na stránkách smopo.cz v záložce O mikroregionu nalezneme krásný text:
Bohatá historie této čás   podhůří Beskyd a její přírodní krásy předurčují sdružené obce 
k rozvoji turis  ky, kulturního i sportovního života. V roce 1992 vypracoval exministr ka-
nadské Britské Columbie Robert Dowling se svou ženou studii o problema  ce turis  ckého 
ruchu v regionu povodí Ondřejnice a jako nestranný, zkušený a bystrý pozorovatel předpo-
věděl tomuto kousku země velké možnos   rozvoje. Ten by měl přispět ke zvýšení životní 
úrovně našeho lidu pod Beskydami. Vývoj šel v jednotlivých obcích klikatými cestami, ale 
kdo tento kout znal před časem, je překvapen, kolik krásných a prospěšných myšlenek bylo 
realizováno a jak se lidé svým uvažováním a obce svou vybavenos   a výstavnos   mění 
k lepšímu. Pojďte s námi cestami a ces  čkami, přijeďte na kole nebo motorizováni a dejte 
se na pouť krásnou krajinou kolem Ondřejnice. Všude budete vítáni a všude se budete 
mít na co dívat. Kraj je znám svou pohos  nnos   a současná vybavenost jednotlivých obcí 
uspokojí i velmi náročné hosty.
Proč se zde hovoří o R. Dowlingovi? Městské zastupitelstvo Brušperk a Obecní zastupitel-
stvo Hukvaldy schválilo využít nabídku kanadské nevládní organizace CESO (původní název 
v anglič  ně nedohledán) za účelem průzkumu a rozboru regionu s cílem vypracovat studii 

Zleva: Olga Dowlingová, zástupce starosty Ing. Josef Janotka, 
starosta PaedDr. Jaroslav Kunz, R. Dowling, T. Vajsová (překlad).

Pokračování na následující straně
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možnos   jeho turis  ckého rozvoje a s  m souvisejících podnikatelských ak  vit. K tomu-
to záměru se posléze přidaly další obce svazku SMOPO. Takže vyslanec CESO – kanadský 
exministr obchodu a turismu R. Dowling pobýval v Brušperku a v okolních obcích od října 
do prosince 1992 a na závěr předal zástupcům svazku svou čtyřice  stránkovou Studii plus 
22 příloh. 
V Brušperském zpravodaji 3/1992 je text starosty PaedDr. Jaroslava Kunze: Mise Roberta 
Dowlinga a organizace CESO ukončena. Následující řádky jsou opisem jeho úvodu – Dopo-
ručení a organizace: „Prvořadým úkolem musí být vytvoření organizace, která bude skuteč-
ně representovat hlavní pracovníky v oblas   turis  ckého ruchu ve vašem regionu. Vedoucí 
pracovníci by však měli být voleni z větší representa  vní skupiny a měli by být oprávně-
ni vypracovat poli  ku i směrnice organizace jako celku. Tato organizace by měla působit 
v rámci soukromého sektoru, přičemž by měla ponechat částečně volný přístup správním 
orgánům na všech úrovních, měla by se zabývat i jejich programy a využívat jejich pod-
pory. Organizaci by mohl vést úředník místní správy (např. člen obecního zastupitelstva) 
nebo někdo ze soukromého sektoru (např. vedoucí hotelu, restaurace, obchodník atd.). 
 Organizace by měla bezprostředně po svém založení realizovat řadu projektů, které jí zís-
kají jméno, budou všeobecně dobře přijaty a jejich úspěch jí zaručí pozornost i podporu 
soukromého sektoru, široké veřejnos   i správních složek na různé úrovni řízení…“
Názvy všech kapitol textu starosty Dr. Kunze: Životní prostředí, Komunikace, Le  ště Moš-
nov (Ostravské le  ště), Inves  ce, Historické památky, možnos   kulturního vyži   a rekreač-
ní střediska. (Poznámka – jde o 1. díl, další díly nebyly dohledány.)
Tehdejší pan starosta Kunz věnoval společným ak  vitám svazku obcí velké úsilí. Vždy na 
základě souhlasu zastupitelstva stál u prvních kontaktů s rakouským městem Gleisdorf, 
polským městem Wisla, podpořil účast zástupců SMOPO na různých seminářích, atd. 

Sochovy národopisné slavnos   ve Lhotce, rok 2003.
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Foto: Alena Stodolová

 Domnívám se, že s postupem času se začaly zájmy členských obcí atomizovat a činnost 
zakládajícího útvaru dobrovolníků, případně dalších subjektů z obcí SMOPO podle doporu-
čení R. Dowlinga postupně zanikla. Nu a Brušperk se začal připravovat na oslavy 725. výročí 
svého založení, určitý prostor si vyžádala snaha o vznik státní střední školy, dokončovala se 
transformace Technických služeb, velice potřebné bylo dokončit hrubou stavbu „zdravotní-
ho střediska“ (dnes Domov pro seniory Ondráš), založení Klubu důchodců, objevila se do-
konce nabídka na zřízení skládky komunálního odpadu na katastru města atd. Na podporu 
rozjezdu subjektu, který by se věnoval společnému rozvoji nejen turis  ckého ruchu, ale 
i dalších společných ak  vit včetně podnikatelských jaksi nezbýval čas. V dalším období do-
šlo (bohužel) k rozpuštění i Kulturního a informačního centra Lašska (dnes Informační cent-
rum Brušperk), které v sobě neslo prvky pro společnou propagaci a representaci SMOPO. 

Ojedinělou a neopakovatelnou společnou a společenskou ak  vitou se stala návštěva pre-
zidenta Václava Havla. Setkání 14. 6. 1993, které vedl tehdejší přednosta Okresního úřadu 
Frýdek-Místek Ing. Jiří Š  hel, se uskutečnilo v Hukvaldech 1. 6. 1993. Přítomen byl i pre-
zidentův  skový mluvčí a kancléř pan Ivan Medek. Společné posezení proběhlo v hradní 
vinárně a trvalo zhruba 70 minut. O této událos   se zachoval videozáznam a v grafi ckých 
přílohách kroniky města je uložen Pamětní list s prezidentovým „srdíčkem“.

Pan Robert Dowling s cho   Olgou (ukrajinského původu) „se zastavil“ v České republice 
ještě vícekrát, naposled zřejmě v roce 2001. Vždy se zajímal, jak se daří naplňovat společ-
ný Projekt a záměry obcí SMOPO. Navš  vil ještě celou řadu míst v různých kon  nentech. 
 Zemřel v kanadském Jasperu, pravděpodobně v roce 2015.

Zdroje a prameny: smopo.cz, archiv zpravodaje, soukromý archiv, kronika města.

Pokračování příště
 Josef Janotka



30



31

INFORMACE ZE SPORTU

O naše kluky je zájem i ve větších klubech,
říká trenér Dryják
Starší přípravka dělá fotbalovému Brušperku velkou radost. Nejenže se jí daří na hřiš  , ale 
taky za ni nastupuje spousta dě  . Ty má na staros   trenér Miroslav Dryják.

Jaký byl, z pohledu starší přípravky, podzim?
Co se týká podzimní čás   sezony, tak si myslím, že vše proběhlo ke spokojenos   hráčů, 
trenérů a v neposlední řadě i rodičů.

Co všechno jste absolvovali? A jak se vám dařilo?
Máme přihlášená dvě mužstva v soutěžích pod hlavičkou MFS Ostrava, v obou soutěžích se 
pohybujeme ve středu tabulky, ale hlavně patříme k týmům s větším počtem nastřílených 
gólů. V obou soutěžích jsme takto střelecky úspěšní i s pomocí brušperských fotbalistek, 
za což jim děkuji.

Kolik jste měli na podzim dě  ?
V této kategorii hrají kluci narození v letech 2012 a 2013. Na to, že jsme malý klub, tak 
máme v týmu okolo 35 hráčů, což je neuvěřitelné. Máme kluky místní i z okolních obcí.

Jsou mladí fotbalisté Brušperku šikovní? Nacházíte stále nové talenty?
V této kategorii je úžasné, že na klucích je s každým tréninkem vidět zlepšení. Pilně trénují, 
a tak je jasné, že máme i několik hodně nadaných a šikovných hráčů, kteří jsou zde spoko-
jeni, za což jsme rádi. O kluky je zájem i ve větších klubech, ale i díky výborné spolupráci 
s rodiči za  m zůstávají u nás.

Co všechno vás čeká během zimy?
Kluci trénují a hrají zápasy celý rok, až na dva měsíce prázdnin. Jediné volno mají během 
vánočních svátků. Díky výborným podmínkám, které v Brušperku máme, můžeme trénovat 
jak v hale, tak v případě příznivého počasí i venku na hřiš   s umělou trávou, které je vyba-
veno umělým osvětlením. Během tréninků v hale se dvakrát týdně snažíme, kromě doved-
nos   zaměřených na fotbal, provádět různá kompenzační cvičení jako je švihadlo, protaho-
vání či posilování. Toto probíhá pod vedením paní Varady, za což jí patří poděkování.

Jaké turnaje vás v zimě čekají?
Během zimní sezony se účastníme Krajské zimní ligy. Ta se hraje systémem turnajů v halách 
v Brušperku a okolí. Aby si zahráli všichni kluci, přihlásili jsme v této kategorii tři týmy, což 
se, myslím, za  m v kategorii starší přípravky v Brušperku ještě nestalo. Brušperská hala je 
naše nejoblíbenější nejen proto, že je domácí, ale hlavně proto, že široko daleko nemá jak 
velikos  , tak zázemím, konkurenci.

Pokračování na následující straně
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A co jaro? Jaké bude? Co všechno máte v plánu?
Hala je sice v Brušperku krásná, ale už se všichni těšíme na jaro a tréninky na přírodní trávě. 
V jarní čás   budeme dohrávat obě skupiny ostravských soutěží a máme domluveny přátel-
ské zápasy, například s 1. FC Poruba. Část kluků z kategorie (ročník 2012) už se navíc bude 
chystat na přechod na větší hřiště a hru v počtu 7+1.

Plánujete i nějaké nábory? Nabíráte stále nové členy?
V této kategorii, už i vzhledem k počtu hráčů, nábory neprobíhají. Přesto rádi přivítáme 
nové talentované kluky. Zároveň bych rád poděkoval celému trenérskému týmu, a to včet-
ně pomocníků z řad rodičů. Ať už za pomoc s tréninky nebo s dopravou na zápasy.

Petr Sobol, sportovní redaktor Moravskoslezského deníku

Zimní příprava SK Brušperk v únoru
Muži A
Sobota 11. února 2023  17.00 SK Brušperk–Smilovice 
Pátek    17. února 2023 18.30 Horní Suchá–SK Brušperk (UMT Horní Suchá)
Sobota 25. února 2023 10.00 SK Brušperk–Turzovka

Muži B
Sobota 11. února 2023 15.00 SK Brušperk–Petřvald n. M. B
Neděle 19. února 2023 10.00 SK Brušperk–Stará Bělá B

Dorost
Sobota   4. února 2023   9.00 SK Brušperk–Darkovičky
Sobota 11. února 2023  13.00 SK Brušperk–Fryčovice
Sobota 25. února 2023 12.00 SK Brušperk–Staříč

Pohybové hry ve sportovní hale pro dívky
Trenéři dívčí kopané srdečně zvou dívky ve věku od 5 do 6 let každý čtvrtek 
od 17 do 18 hodin na bezplatné pohybové hry do haly. Sportovní obuv pod-
mínkou. Účast rodičů na hrách je možná. Z důvodu kapacity si prosím předem 
rezervujte místo u Petry Ožanové na telefonním čísle: 608 818 742. 
Začínáme ve čtvrtek 2. února 2023.

www.fotbal-brusperk.cz Lukáš Makúch
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Činnost plaveckého oddílu Frýdek-Místek v Brušperku
Plavecký oddíl Frýdek-Místek (POFM) provozuje v brušperském bazéně kroužek pro dě   
ve věku od 5 do 15 let. Činnost se datuje již k otevření bazénu v roce 2015. Od té doby 
nepřetržitě, jen s malým omezením v době covidu, probíhá na bazéně každé úterý v době 
od 15.30 do 17.30 hodin plavecký kroužek. Ty nejmenší dě   se postupně pod dohledem 
zkušených pedagogů, zejména formou her, seznamují s vodou a vše směřuje k tomu, aby 
byly schopny pochopit základní plavecké pohyby a nebály se vody. Jejich první plavecké 
krůčky probíhají v brouzdališ   nebo v bazénu za pomoci plovacího pásu a jiných pomůcek, 
určených k výuce plavání. Podle šikovnos   jednotlivých dě   poté přestupují mezi začáteč-
níky, kde probíhá výuka jednotlivých plaveckých způsobů. Zdokonalují se zvlášť nohy, ruce 
a to za pomoci speciálních plaveckých cviků a prvků. Kdo zvládne tuto náročnou přípravu 
a je schopen sám uplavat tři základní styly – prsa, kraul a znak, postupuje mezi pokroči-
lé plavce, kteří pod vedením trenéra závodních plavců POFM zdokonalují plavecké styly, 
včetně například závodních kotoulových obrátek a jiných dovednos  . A jelikož je to krou-
žek, nechybí zde ani zábava. Jednou měsíčně mají dě   od plavání volno a mohou využívat 
všechny bazénové atrakce, včetně vířivky, divoké řeky nebo tobogánu. Hrajeme různé vod-
ní soutěže a hry. Jednou ročně se dě   mohou účastnit plaveckých závodů, které pořádáme 
ve Frýdku-Místku a otestovat své plavecké umění. Tímto směřujeme k výchově nových 
plaveckých talentů, ale zejména k plavecké gramotnos  , pohybu a zdraví mládeže. Naším 
cílem je získat u dě   kladný vztah k vodě, sportu a odpoutat je alespoň na chvíli od gene-
račně nezdravého posedávání u televize nebo počítačových her. Ti nejlepší, kteří projeví 
opravdový talent a mají zájem zkusit své nabyté umění v závodním plavání, dostanou mož-
nost trénovat se závodními plavci v našem mateřském plaveckém klubu ve Frýdku-Místku. 
Pak již zbývá jen registrace v Českém plaveckém svazu a máme tady hotového závodního 
plavce, který to pak může dotáhnout opravdu daleko. 

Pokračování na následující straně

Plavecký kroužek Brušperk, nejmladší dě  .
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Plavecký kroužek Brušperk, pokročilé dě  .

Plavecký kroužek Brušperk, nejmladší dě  .

Plavecký kroužek Brušperk, středně pokročilé dě  .



35

V roce 2022 takovou možnost dostalo hned pět dě  . 
Některé z nich už mají za sebou první závody, ostatní 
se pilně připravují. Můžeme se pyšnit několika úspěšný-
mi plavci, kteří začínali v plaveckém kroužku a nyní mají 
za sebou slušnou plaveckou kariéru. Jedním z nich je 
i Adam Adrian Holanik (2007), který pochází z Brušperku 
(na snímku vpravo – Velká cena Znojma 2022). Z POFM 
ve dvanác   letech přestoupil do Klubu plaveckých spor-
tů Ostrava, ve kterém působí dodnes. Je členem SCM 
a v loni se umís  l na stupních vítězů na MČR 14letých 
žáků, letos už se jako mladší junior účastnil letního i zim-
ního MČR. Svými dobrými výkony si zajis  l účast na MČR 
dospělých, které se konalo v červnu 2022 v Praze a v lis-
topadu 2022 v Plzni. Tam si mohl zaplavat již s takovými 
plavci jako je momentálně naše nejúspěšnější reprezen-
tantka Barbora Seemanová, Kristýna Horská, Jan Čejka, 
Tomáš Franta a další. Doufáme, že se Adamovi poda-
ří splnit reprezentační limity a třeba ho už brzy uvidíme plavat na ME nebo MS juniorů. 
Až takhle daleko se dá dostat z brušperského plaveckého kroužku. 
Nábor dě   probíhá každý rok během měsíců srpna a září. Všichni jsou vítáni.

Mar  na Nekardová, zástupce vedoucího oddílu

Mikuláš
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Prodám malotraktor s vlekem 
+ obracák pluh a rotavátor. 
Telefon 792 236 444.

Prodám zachovalé pohodlné kolo, 
cena 500 Kč. 
V případě zájmu volejte na telefonní číslo: 
732 409 743.

Pronajmu byt v rodinném domě 
v Brušperku o velikos   3+1, 
částečně zařízený. 
Informace na telefonním čísle: 
702 473 189.

MALÍŘ – NATĚRAČ
KUBÍNEK Luboš
B R U Š P E R K
Tel.: 602 733 356
- nátěry střech, rýn a svodů
- nátěry podhledů a dřevěného obložení
- veškeré práce ve výšce
- mytí fasád vysokotlakým čištěním
- nátěry fasád

Vedení účetnictví a daňové evidence podnikatelům, 
daňové přiznání
Ing. Monika Goliková, telefon: 720 218 089, e-mail: golikova.mon@seznam.cz 
www.ucetnictvigolikova.cz
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Městský úřad Brušperk, K Náměs   22, 739 44 Brušperk, IČ 296538, DIČ: CZ00296538
www.brusperk-mesto.cz, e-mail: urad@brusperk-mesto.cz, č. účtu: 190526977/0300

Informační centrum Brušperk, nám. J. A. Komenského 9, 739 44 Brušperk, telefon: 558 666 271
www.infobrusperk.cz, e-mail: info@brusperk-mesto.cz
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Nevyžádané příspěvky redakce nevrací. Sazba: Kateřina Hoferková. Tisk: CZECH NEWS CENTER a. s.

Svoz komunálního odpadu
Svozová oblast A – středa 8. a 22. února 2023
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. 
Mar  nka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitov-
ní, Krátká, K Náměs  , K Pastevníku, Klepary, 
Kostelní, Kovářská, Na Vyhlídce, nám. J. A. Ko-
menského, Novosady, Studniční, Soukenická, 
Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří.
Svozová oblast B – středa 1. a 15. února 2023
Ulice Družstevní, Fryčovická, J. Matěje, Krme-
línská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční, Nábře-
ží, Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, 
Staroveská, Šípková, U Tří lip, Veselíčko,  Zahradní.
Svoz plastů v únoru
ÚT 7.: ul. Doliny, Dráhy, Hřbitovní, J. Á. Komenského, K Náměs  , Klepary, Kostelní, Kovář-
ská, Krátká, Soukenická, Sv. Floriána, Valy, Zádvoří.
ÚT 14.: ul. Bártkova, Družstevní, Gruntovní, Krmelínská, Nábřeží, Staroveská, Veselíčko.
ÚT 21.: ul. J. Matěje, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Oblouk, Policejní, Polní, Sportovní, Šípková, 
U Tří lip, Zahradní.
ÚT 28.: ul. Antonínov, Borošínská, Dr. Mar  nka, Na Vyhlídce, Novosady, Studniční, K Pas-
tevníku, Fryčovická, Luční, Skalka, U Dvora, Větrná.
Sběr nebezpečných a velkoobjemových odpadů
Sobota 18. března 2023, parkoviště u rekreační vodní nádrže v době od 7.30 do 14.00 hod.
Příjezd aut je umožněn jednosměrně pouze z ulice Borošínské. Svoz pro osamocené občany 
starší 70 let a občany se zdravotním pos  žením (TP, ZTP, ZTP/P). Nutná předchozí domlu-
va na telefonním čísle: 591 144 457 ve dnech: pondělí a středa 8.00–11.30, 13.00–17.00, 
 čtvrtek 13.00–15.00, pátek 8.00–11.30, nejpozději však tři dny před svozem.
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Foto: Pavel Horkel

Červánky nad Lysou horou. Foto: Mar  na Rokosová


